
 

Regolamento per la generazione, gestione e valorizzazione della proprietà intellettuale sui risultati 
della ricerca del CNR - Approvazione 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 19 aprile 2013, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 36/2013 – Verb. 229 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
VISTO il Decreto Legislativo 4 giugno 2003 n. 127, recante “Riordino del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche”; 
VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 recante “Riordino degli enti di ricerca in 
attuazione dell’articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165”; 
VISTO lo Statuto del CNR in vigore dal 1°maggio 2011; 
VISTI in particolare gli articoli 3, comma 1, lett. i), 7, comma 2 e 11 comma 1, lett. c) dello 
Statuto; 
VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche 
approvato con Decreto del Presidente del CNR, prot. n. 0025033 e pubblicato nel supplemento 
ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 2005, in data 
4 maggio 2005; 
CONSIDERATO che l’attività di valorizzazione dei risultati della ricerca presuppone un 
Regolamento interno al CNR che disciplini le fasi di generazione, gestione e valorizzazione della 
proprietà intellettuale nonché presupposti, tipologie, finalità e procedure delle varie attività; 
VISTA la relazione predisposta dal Direttore generale prot. AMMCNT-CNR n. 0022186 del 16 
aprile 2013; 
CONSIDERATO che il Consiglio scientifico del CNR nella riunione del 31 gennaio 2013, ha 
esaminato e approvato il testo del Regolamento per la generazione, gestione e valorizzazione della 
proprietà intellettuale sui risultati della ricerca del CNR; 
CONSIDERATO che, il suddetto testo ha altresì recepito, a seguito di opportuna consultazione, le 
osservazioni pertinenti giunte dal personale dipendente dell’Ente; 
CONSIDERATO che il Regolamento è finalizzato a disciplinare le diverse fasi dei diritti di 
proprietà intellettuale generati attraverso ricerca autonoma, cofinanziata e commissionata dal 
personale dell’Ente; 
VISTO il testo del Regolamento per la generazione, gestione e valorizzazione della proprietà 
intellettuale sui risultati della ricerca del CNR; 
 
 



 

 2. 

VISTO il parere del Collegio dei Revisori dei Conti, espresso con verbale n. 1432 del 18 aprile 
2013; 
 

DELIBERA 
 
1. Di approvare il testo Regolamento per la generazione, gestione e valorizzazione della proprietà 
intellettuale sui risultati della ricerca del CNR che costituisce parte integrante della presente 
delibera. 
 

IL PRESIDENTE 
IL SEGRETARIO 


